
MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 

1° REPARTO – 3^ Divisione 

FAQ NR. 01 del 17.09.2025 

OGGETTO: GARA TELEMATICA EUROPEA CON PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ DELLE ALTERNATIVE 

PROGETTUALI PER GLI INTERVENTI PRIORITARI DI AMPLIAMENTO DEL COMPRENSORIO 

“CASERMA CARLOTTO” DI BRINDISI – BRIGATA MARINA SAN MARCO. C.I.G.: B81093F749 - 

C.U.P.: D85I25000180001 

Quesito N. 1 in data 15.09.2025 – Figure del Project Manager e del BIM Manager 

Si chiede di confermare che le due certificazioni di Project Manager e BIM Manager, che dovranno essere 

necessariamente possedute dall’O.E. proponente, possano essere ricoperte da due distinte figure professionali 

inserite nel Gruppo di Lavoro. 

RISPOSTA: 

L’art. 9.1 “Requisiti di idoneità professionale” del Disciplinare di Gara, al punto c-bis), relativo ai requisiti del 

gruppo di lavoro, richiede che il Coordinatore dell’attività di progettazione sia formato ai sensi della UNI 

11648 (Project Manager) e UNI 11337-7 (BIM Manager). Tale formazione potrà essere assolta anche da due 

distinte figure che, nell’ambito delle proprie competenze, svolgano l’incarico di coordinamento richiesto. Si 

precisa che la figura formata quale Project Manager dovrà intendersi sovraordinata a quella del BIM Manager. 

 

Roma, lì 17.09.2025 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

C.V. (INFR) Luca NOCCHETTI 


		2025-09-17T14:51:11+0200




